
 

 

 

 

 

 

       МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 01.02.2023 г.  № 195-пм 

 

 г. Магадана 

 

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными 

организациями муниципального образования «Город Магадан» на дому, в 

том числе замены бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией  

  

В целях реализации прав обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых  организовано муниципальными 

общеобразовательными организациями муниципального образования «Город 

Магадан» на дому, на обеспечение бесплатным двухразовым питанием,  в 

том числе на замену бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией, в соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования «Город 

Магадан»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организовано муниципальными 

общеобразовательными организациями муниципального образования «Город 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372039&date=01.04.2021&dst=100166&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=93744&date=01.04.2021&dst=90&fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=93744&date=01.04.2021&dst=100512&fld=134


 
 

2 

 

Магадан» на дому, в том числе замены бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией. 

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

регулируемые отношения, возникшие с 1 сентября 2022 г. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в городских средствах массовой информации и размещению на официальном 

сайте мэрии города Магадана.  

 

 
 

И.о. глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэра города Магадана                                                   А. Малашевский 

  



 
 

3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 01.02.2023 № 195-пм 
 

 

ПОРЯДОК 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

муниципальными общеобразовательными организациями муниципального 

образования «Город Магадан» на дому, в том числе замены бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией  

 

1. Общие положения   

 

1.1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными 

организациями муниципального образования «Город Магадан» на дому 

(далее – обучающиеся с ОВЗ), в том числе замены бесплатного двухразового 

питания денежной компенсацией (далее – Порядок), разработан в 

соответствии с отдельными положениями Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закона Магаданской области от 

30 апреля 2014 года № 1749-ОЗ «Об образовании в Магаданской области», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодёжи», постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения». 

1.2. Настоящий Порядок определяет правила и условия обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, в том числе замены 

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией в течение 

учебного года.  

1.3. Особенности обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ОВЗ, в том числе замены бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией, устанавливаются локальным нормативным актом 



 
 

4 

 

муниципальной общеобразовательной организации (далее –

общеобразовательная организация).  

 

2. Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ОВЗ 

 

2.1. Право на получение бесплатного двухразового питания 

предоставляется обучающимся с ОВЗ, имеющим недостатки в физическом и 

(или) психическом развитии, подтвержденные заключением психолого-

медико-педагогической комиссии (далее – ПМПК) или медико-социальной 

экспертизы (далее – МСЭ), и сохраняется за обучающимися с ОВЗ до 

окончания срока действия названного медицинского заключения.  

2.2. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ОВЗ принимается общеобразовательной организацией на 

основании заявления родителей (законных представителей) таких 

обучающихся, поданного по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку. 

2.3. К названному заявлению родителями (законными 

представителями) обучающихся прилагаются следующие документы: 

1)  копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) родителя 

(законного представителя);  

2)    копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка (детей) с ОВЗ;  

3) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования обучающегося либо документ, подтверждающий регистрацию в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий 

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 

обучающегося с ОВЗ; 

4)    копия заключения ПМПК или МСЭ;  

5)  копии иных документов, подтверждающих полномочия законных 

представителей обучающегося (при необходимости).  

Копии документов представляются с предъявлением подлинников либо 

заверенными в нотариальном порядке. При представлении копий документов 

с подлинниками специалист общеобразовательной организации, 

осуществляющий прием документов, делает на копиях отметку об их 

соответствии подлинникам и возвращает подлинники заявителю.  

Заявление (с приложенными документами) подлежит регистрации в 

общеобразовательной организации не позднее рабочего дня, следующего за 

днем его поступления. 

По окончании срока действия заключения ПМПК, МСЭ и получении 

заключения ПМПК, МСЭ на новый срок предоставление бесплатного 

двухразового питания осуществляется при предоставлении нового заявления 

и копии заключения ПМПК, МСЭ. 

2.4. Решение об обеспечении либо об отказе в обеспечении бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ принимается 

общеобразовательной организацией в течение 5 (пяти) рабочих дней с 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=87915&dst=100037&field=134&date=08.12.2022


 
 

5 

 

момента регистрации заявления. О принятом решении общеобразовательная 

организация письменно уведомляет родителей (законных представителей) 

обучающихся с ОВЗ не позднее 2 (двух) рабочих дней с момента принятия 

решения. 

2.5. Предоставление родителями (законными представителями) 

обучающихся с ОВЗ неполного пакета документов либо недостоверной 

информации является основанием для отказа в обеспечении бесплатным 

двухразовым горячим питанием.  

После устранения недостатков родители (законные представители) 

обучающихся с ОВЗ вправе подать заявление повторно.  

2.6. В случае наступления обстоятельств, влекущих изменение или 

прекращение прав на обеспечение бесплатным двухразовым горячим 

питанием, родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ не 

позднее следующего дня с момента наступления таких обстоятельств в 

письменной форме обязаны извещать руководителя общеобразовательной 

организации о наступлении таких обстоятельств.  

При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на 

обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием, обеспечение 

питанием прекращается с даты наступления таких обстоятельств, о чем 

издается приказ общеобразовательной организации.  

2.7. Бесплатное двухразовое питание организуется в соответствии с 

примерным меню, утвержденным в зависимости от режима работы 

общеобразовательной организации, в порядке, установленном СанПиН, и 

предоставляется общеобразовательной организацией из расчета количества 

дней согласно годовому календарному учебному графику обучающихся с 

ОВЗ, за исключением выходных, праздничных дней, каникулярного времени, 

периода болезни (с временным приостановлением учебного процесса), 

нахождения их в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (вне 

каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по 

реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а 

также в других организациях, в которых обучающиеся с ОВЗ находятся на 

полном государственном обеспечении.  

 

3. Порядок замены бесплатного двухразового питания обучающихся с 

ОВЗ денежной компенсацией 

 

3.1. Обучающимся с ОВЗ бесплатное двухразовое питание может быть 

заменено денежной компенсацией за учебные дни на основании 

соответствующего заявления родителей (законных представителей) таких 

обучающихся, поданного по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку. 

Право на получение денежной компенсации имеет один из родителей 

(законных представителей) обучающихся с ОВЗ.    

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PNPA&n=87915&dst=100037&field=134&date=08.12.2022


 
 

6 

 

3.2. К названному заявлению родителями (законными 

представителями) прилагаются следующие документы: 

1)  копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) одного из 

родителей (законных представителей);  

2)    копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка (детей) с ОВЗ;  

3)    копия заключения ПМПК или МСЭ;  

4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования обучающегося либо документ, подтверждающий регистрацию в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий 

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета 

обучающегося с ОВЗ; 

5)  копии иных документов, подтверждающих полномочия законных 

представителей обучающегося (при необходимости); 

6)   реквизиты банковского счета родителя (законного представителя), 

на который должны быть перечислены денежные средства. 

Копии документов представляются с предъявлением подлинников либо 

заверенными в нотариальном порядке. При представлении копий документов 

с подлинниками специалист общеобразовательной организации, 

осуществляющий прием документов, делает на копиях отметку об их 

соответствии подлинникам и возвращает подлинники заявителю.  

Заявление (с приложенными документами) подлежит регистрации в 

общеобразовательной организации не позднее рабочего дня, следующего за 

днем его поступления. 

По окончании срока действия заключения ПМПК, МСЭ и получении 

заключения ПМПК, МСЭ на новый срок выплата денежной компенсации 

осуществляется при предоставлении нового заявления и копии заключения 

ПМПК, МСЭ. 

3.3. Решение о замене либо об отказе в замене бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией обучающимся с ОВЗ 

принимается общеобразовательной организацией в течение 5 (пяти) рабочих 

дней с момента регистрации заявления. О принятом решении 

общеобразовательная организация письменно уведомляет родителей 

(законных представителей) обучающихся с ОВЗ не позднее 2 (двух) рабочих 

дней с момента принятия решения. 

3.4. Денежная компенсация исчисляется общеобразовательной 

организацией из расчета количества дней согласно годовому календарному 

учебному графику обучающихся с ОВЗ, за исключением выходных, 

праздничных дней, каникулярного времени, периода болезни (с временным 

приостановлением учебного процесса), нахождения его в организациях 

отдыха и оздоровления, санаториях (вне каникулярный период), в 

организациях, предоставляющих услуги по реабилитации, на стационарном 

лечении в организациях здравоохранения, а также в других организациях, в 

которых обучающийся находится на полном государственном обеспечении.  



 
 

7 

 

3.5. Размер денежной компенсации на одного обучающего с ОВЗ 

рассчитывается согласно стоимости питания, установленной приказом 

общеобразовательной организации. 

3.6. Денежная компенсация для обучающихся с ОВЗ предоставляется с 

1-го числа месяца, следующего за месяцем регистрации соответствующего 

заявления.  

3.7. Выплата денежной компенсации осуществляется образовательной 

организацией ежемесячно на основании распорядительного акта на 

банковский счет заявителя, не позднее 10-го числа каждого месяца, 

следующего за отчетным.  

3.8. Выплата компенсации обучающимся с ОВЗ приостанавливается в 

случаях:  

1) смерти получателя компенсации;  

2) лишения родительских прав получателя компенсации;  

3) прекращения опеки (попечительства), отмены усыновления.  

Компенсация может быть переоформлена на другого родителя 

(законного представителя).  

3.9. Предоставление родителями (законными представителями) 

обучающихся с ОВЗ неполного пакета документов либо недостоверной 

информации является основанием для отказа в выплате денежной 

компенсации.  

После устранения недостатков родители (законные представители) 

обучающихся с ОВЗ вправе подать заявление повторно.   

3.10. В случае наступления обстоятельств, влекущих изменение или 

прекращение прав на выплату компенсации, родители (законные 

представители) обучающихся с ОВЗ не позднее следующего дня с момента 

наступления таких обстоятельств в письменной форме обязаны извещать 

руководителя общеобразовательной организации о наступлении таких 

обстоятельств. 

При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на 

выплату компенсации, такая выплата прекращается с даты наступления 

указанных обстоятельств, о чем издается приказ руководителя 

общеобразовательной организации.  

3.11. Денежная компенсация, излишне выплаченная получателю 

вследствие непредставления документов, подтверждающих основания для 

прекращения выплаты денежной компенсации, а также представления 

документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, подлежит 

удержанию из сумм последующих выплат, а при прекращении выплаты 

денежной компенсации возвращается получателем компенсации в 

добровольном порядке.   

Общеобразовательная организация в течение 5 (пяти) рабочих дней со 

дня издания приказа о прекращении выплаты денежной компенсации 

направляет одному из родителей (законных представителей) письменное 



 
 

8 

 

уведомление о необходимости возврата излишне выплаченной денежной 

компенсации с указанием банковских реквизитов для перечисления, размера 

денежной компенсации, подлежащей возврату, в срок не позднее 10 (десяти) 

рабочих дней со дня получения уведомления.  

В случае невозвращения родителем (законным представителем) 

излишне выплаченной денежной компенсации в установленный срок, 

общеобразовательная организация в течение 30 (тридцати) календарных дней 

со дня истечения срока возврата принимает меры для взыскания излишне 

выплаченной суммы денежной компенсации с родителя (законного 

представителя) в судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

4. Порядок учета предоставления обучающимся с ОВЗ бесплатного 

двухразового питания, в том числе выплаты соответствующей компенсации  

 

4.1 Список обучающихся с ОВЗ утверждается приказом 

общеобразовательной организации.    

4.2. Руководитель общеобразовательной организации несет 

ответственность за организацию бесплатного двухразового горячего питания 

обучающимся с ОВЗ, в том числе за выплату денежной компенсации в 

соответствии с действующим законодательством, настоящим Порядком и 

Уставом общеобразовательной организации.  

4.3. Приказом общеобразовательной организации назначаются 

ответственные за предоставление обучающимся с ОВЗ бесплатного 

двухразового питания, в том числе за выплату денежной компенсации.  

4.4. Предоставление обучающимся с ОВЗ бесплатного двухразового 

питания ежедневно отражается в «табеле учета питания», который ведет 

классный руководитель.  

4.5. Общеобразовательная организация обеспечивает целевое 

расходование средств, предоставленных на организацию бесплатного 

двухразового питания, в том числе на выплату денежной компенсации 

обучающимся с ОВЗ. 

4.6. Общеобразовательная организация в последний день месяца 

ежемесячно предоставляет сведения о фактическом предоставлении 

бесплатного двухразового питания, в том числе о выплате денежной 

компенсации обучающимся с ОВЗ в департамент образования мэрии города 

Магадана.  

 

5. Финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного 

двухразового питания обучающихся с ОВЗ, в том числе по выплате 

соответствующей компенсации 

 



 
 

9 

 

5.1. Финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного 

двухразового питания обучающихся с ОВЗ, в том числе по выплате денежной 

компенсации осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Магадан». 

Расходы на обеспечение двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ 

предоставляются в форме субсидий на иные цели, в пределах сумм, 

предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования 

«Город Магадан» на очередной финансовый год и плановый период. 

При планировании расходов на выплату компенсации обучающимся с 

ОВЗ включаются также средства на оплату банковских услуг. 

5.2. Бюджетные ассигнования, предусмотренные в бюджете 

муниципального образования «Город Магадан» для организации бесплатного 

двухразового питания обучающихся с ОВЗ, в том числе для выплаты 

денежной компенсации доводятся главным распорядителем бюджетных 

средств, департаментом образования мэрии города Магадана, до 

муниципальных общеобразовательных организаций.    

5.4. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, 

предусмотренных на организацию бесплатного двухразового питания 

обучающихся с ОВЗ, в том числе на выплату денежной компенсации, 

осуществляется департаментом образования мэрии города Магадана. 

 

__________________ 

 

 

 

 

  



 
 

10 

 

 

Приложение № 1 

к Порядку обеспечения 

бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых 

организовано муниципальными 

общеобразовательными 

организациями муниципального 

образования «Город Магадан» на 

дому, в том числе замены 

бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией  

 

 

 

 

Директору _____________________________ 
(наименование ОУ) 

от ____________________________________ 

______________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося) 

______________________________________ 

______________________________________ 
(почтовый адрес, телефон, e:mail) 

 

 

 

Заявление 

о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания 

обучающемуся с ОВЗ 

 

Я,________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

 

Прошу предоставить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»  бесплатное двухразовое питание  

_________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка) 

 

обучающемуся _____ класса (группы), на период с ____________ по 



 
 

11 

 

____________, дата рождения: _________________________, свидетельство о 

рождении/паспорт: серия _________ № ____________, место регистрации 

(проживания): 

__________________________________________________________________

_________ 

в связи с тем, что обучающийся является ребенком с ОВЗ, обучение которого 

организовано муниципальной общеобразовательной организацией на дому. 

Родитель (законный представитель) обучающегося с ОВЗ 

проинформирован, что в случае наступления обстоятельств, влекущих 

изменение или прекращение прав обучающегося на обеспечение бесплатным 

двухразовым горячим питанием, обязан не позднее следующего дня с 

момента наступления таких обстоятельств, в письменной форме извещать 

руководителя муниципальной общеобразовательной организации о 

наступлении таких обстоятельств. 

 

 

Приложение: 

1) копия медицинского заключения, в котором определено, что обучающийся 

нуждается в предоставлении специальных условий для получения 

образования; 

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

3) копия свидетельства о рождении (паспорта) обучающегося с ОВЗ; 

4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 

обучающегося либо документ, подтверждающий регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий сведения о 

страховом номере индивидуального лицевого счета обучающегося с ОВЗ; 

5) копии иных документов, подтверждающих полномочия законных 

представителей обучающегося (при необходимости). 

 

________________________  ______________________ 

(дата подачи заявления)  (подпись заявителя) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

12 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к Порядку обеспечения 

бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых 

организовано муниципальными 

общеобразовательными 

организациями муниципального 

образования «Город Магадан» на 

дому, в том числе замены 

бесплатного двухразового питания 

денежной компенсацией  
 

 

 

Директору _____________________________ 
(наименование ОУ) 

от ____________________________________ 

______________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося) 

______________________________________ 

______________________________________ 
(почтовый адрес, телефон, e:mail)  

 

 

 

Заявление 

о замене бесплатного двухразового горячего питания обучающемуся с ОВЗ 

денежной компенсацией 

 

Я,________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

 

 

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»  бесплатное двухразовое питание денежной 

компенсацией 

_________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. ребенка) 

 



 
 

13 

 

обучающемуся _____ класса (группы), на период с ____________ по 

____________, дата рождения: _________________________, свидетельство о 

рождении/паспорт: серия _________ № ____________, место регистрации 

(проживания): 

__________________________________________________________________

_________ 

в связи с тем, что обучающийся является ребенком с ОВЗ, обучение которого 

организовано муниципальной общеобразовательной организацией на дому. 

Родитель (законный представитель) обучающегося с ОВЗ 

проинформирован, что в случае наступления обстоятельств, влекущих 

изменение или прекращение прав обучающегося на обеспечение бесплатным 

двухразовым горячим питанием, обязан не позднее следующего дня с 

момента наступления таких обстоятельств, в письменной форме извещать 

руководителя муниципальной общеобразовательной организации о 

наступлении таких обстоятельств. 

 

 

Приложение: 

1) копия медицинского заключения, в котором определено, что обучающийся 

нуждается в предоставлении специальных условий для получения 

образования; 

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

3) копия свидетельства о рождении (паспорта) обучающегося с ОВЗ; 

4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 

обучающегося либо документ, подтверждающий регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий сведения о 

страховом номере индивидуального лицевого счета обучающегося с ОВЗ; 

5) копии иных документов, подтверждающих полномочия законных 

представителей обучающегося (при необходимости);  

6) реквизиты банковского счета родителя (законного представителя), на 

который должны быть перечислены денежные средства. 

 

 

 

________________________  ______________________ 

(дата подачи заявления)  (подпись заявителя) 
 

 

 

 

 


